
   1 

ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: “Ανάθεση καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων σε εξουσιοδοτημένα φυσικά 

πρόσωπα για την αντιμετώπιση και εκρίζωση της επιζωοτίας που οφείλεται στον ιό της 

ευλογιάς των προβάτων και των αιγών, σε εφαρμογή των άρθρων 31 έως 33 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 15
ης

 

Μαρτίου 2017 (L 95) και του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 9
ης

 Μαρτίου 2016 (L 84)” 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 7 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 «Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό του αγροτικού 

τομέα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 108), 

β) του άρθρου 27 του ν.5184/2025 «Διεπαγγελματικές οργανώσεις, ενίσχυση του αγροτικού τομέα, 

οργάνωση των υπηρεσιών και εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων και επανεκκίνηση της αγροτικής οικονομίας και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 34), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Τον Κανονισμό (EE) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης 

Μαρτίου 2017, για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που 

διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα και τις 

                                                                   
Αθήνα, 31 / 12 / 2025 

                                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

     Αρ. πρωτ. 362534 

Ταχ. Δ/νση: 

Ταχ. Κωδ.: 

Τηλέφωνο: 

e-mail: 

 

Βερανζέρου 46 

10438, Αθήνα 

210 2125709 

katmarinou@minagric.gr 

 

 

 

 

mailto:katmarinou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   2 

ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των 

φυτών και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροποποίηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 999/2001, (ΕΚ) αριθ. 396/2005, (ΕΚ) αριθ. 

1069/2009, (ΕΚ) αριθ. 1107/2009, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012, (EE) αριθ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 και 

(ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 1/2005 και (ΕΚ) αριθ. 1099/2009 και 

των οδηγιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ 

και για την κατάργηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΚ) 

αριθ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθ. 882/2004, των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 

90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου (κανονισμός για τους επίσημους έλεγχους) (L95). 

3. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης 

Μαρτίου 2016 σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση και την 

κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία των ζώων») 

(L84). 

4. Το π.δ. 79/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών (Α΄180). 

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών (Α΄91). 

7. Την υπ’ αρ. 2748/01.11.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β’ 3610). 

8. Την υπ’ αρ. 923/01.10.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη». 

9. Την υπ. αριθ. 359267/24.12.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο 

τίτλο: «Ανάθεση καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων σε εξουσιοδοτημένα φυσικά πρόσωπα για 

την αντιμετώπιση και εκρίζωση της ευλογιάς προβάτων και αιγών». 

11. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 353443/18-12-2025 εισήγηση της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, από 

τις διατάξεις της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, πέραν αυτής που καθορίζεται σε ετήσια βάση με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί «έγκρισης 

προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών που προκύπτουν 

από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της χώρας (διερεύνηση, 

πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρίζωση, έκτακτες επεμβάσεις) στο πλαίσιο εφαρμογής των 

ισχυουσών ειδικών κτηνιατρικών διατάξεων» και καλύπτεται από το Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων.  

αποφασίζουμε: 

 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   3 

Άρθρο 1 

Σκοπός-πεδίο εφαρμογής 

Με την παρούσα καθορίζονται τα αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή των άρθρων 

31 έως 33 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

15ης Μαρτίου 2017 (L 95), σε ό,τι αφορά τη δυνατότητα ανάθεσης καθηκόντων που αφορούν τις 

επίσημες δραστηριότητες που σχετίζονται με τα προγράμματα επιτήρησης και εκρίζωσης της 

ευλογιάς των προβάτων και των αιγών, σε φυσικά πρόσωπα, κατάλληλα εξουσιοδοτημένα για τον 

σκοπό αυτό και ειδικότερα: 

α) οι όροι και οι προϋποθέσεις για την εν λόγω ανάθεση, καθώς και οι υποχρεώσεις που 

προκύπτουν από αυτή, 

β) η φύση και η διαδικασία ανάθεσης των εν λόγω καθηκόντων. 

  

Άρθρο 2 

Ορισμοί 

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ισχύουν οι ορισμοί της παρ. 2 του άρθρου 2 και του 

άρθρου 3 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625, καθώς και του άρθρου 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 

και επιπλέον: 

α) «εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος»: το φυσικό πρόσωπο το οποίο εγγράφεται στο μητρώο 

εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων, το οποίο τηρείται στην κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας 

Περιφερειακής Ενότητας, σύμφωνα με την παρούσα, 

β) «μολυσμένη από ευλογιά εκμετάλλευση»: η εκμετάλλευση προβάτων-αιγών στην οποία 

επιβεβαιώνεται η παρουσία του ιού της ευλογιάς με εργαστηριακές μοριακές μεθόδους σε δείγμα 

δερματικών αλλοιώσεων από ένα ή περισσότερα ζώα, σε συνδυασμό με την εμφάνιση κλινικής εικόνας 

συμβατής με αυτή της νόσου.  

 

Άρθρο 3 

Αρμόδιες αρχές 

1. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) ορίζεται ως αρμόδια αρχή για: 

α) τις απαραίτητες ενέργειες για την εξασφάλιση και την κατανομή των δαπανών κάλυψης των 

αμοιβών των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων στις Περιφέρειες, 

β) την έκδοση αποφάσεων για την ενεργοποίηση της δυνατότητας ανάθεσης καθηκόντων επίσημων 

δραστηριοτήτων σε εξουσιοδοτημένους κτηνιάτρους, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 4, σε 

γεωγραφικές περιοχές της χώρας, ανάλογα με τις ανάγκες που προκύπτουν κατά την εξέλιξη της 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   4 

επιζωοτίας και τη διαθεσιμότητα των πιστώσεων για τη κάλυψη των σχετικών δαπανών των 

αμοιβών των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων, 

γ) τη διατήρηση, επικαιροποίηση και δημοσίευση του κεντρικού μητρώου της παρ. 9 του άρθρου 6, 

δ) την οργάνωση και υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων, σε 

συνεργασία με τις κτηνιατρικές υπηρεσίες των Περιφερειακών Ενοτήτων. 

2. Οι Περιφέρειες της χώρας ορίζονται ως οι κατά τόπους αρμόδιες αρχές για:  

α) την έκδοση των προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος της παρ. 3 του άρθρου 4 προς φυσικά 

πρόσωπα για την ανάθεση καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων,  

β) τη διατήρηση, επικαιροποίηση και διαβίβαση του οικείου περιφερειακού μητρώου της παρ. 6 

του άρθρου 6 στη Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ, 

γ) την έκδοση ατομικών διοικητικών πράξεων ανάθεσης καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων 

στους εξουσιοδοτημένους κτηνιάτρους που δραστηριοποιούνται στην περιοχή ευθύνης τους, 

σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 7, τη μέριμνα για την υπογραφή σύμβασης έργου με κάθε ένα 

εξ’ αυτών, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 7 και την παρακολούθηση εκτέλεσης αυτής, 

σύμφωνα με το άρθρο 11, 

δ) τον έλεγχο των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων, σύμφωνα με το άρθρο 12, 

ε) την υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων, σε συνεργασία με τη 

Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ. 

 

Άρθρο 4 

Ενεργοποίηση της δυνατότητας ανάθεσης καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων σε 

εξουσιοδοτημένους κτηνιάτρους 

1. Με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ 

ενεργοποιείται η δυνατότητα ανάθεσης καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων σε συγκεκριμένο 

αριθμό εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων στην περιοχή ευθύνης μίας ή περισσοτέρων Περιφερειακών 

Ενοτήτων των Περιφερειών.  

2. Η απόφαση της παρ. 1 εκδίδεται: 

α) εφόσον έχουν εξασφαλιστεί οι αναγκαίες πιστώσεις από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, 

περιλαμβάνοντας αναφορά ως προς το ύψος αυτών και 

β) κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της οικείας Περιφέρειας ανά Περιφερειακή Ενότητα που 

πλήττεται, κατά την οποία συνεκτιμώνται οι ακόλουθες συνθήκες και παράμετροι που αφορούν 

στην περιοχή ευθύνης της: 

βα) η τρέχουσα επιζωοτιολογική κατάσταση του νοσήματος, 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   5 

ββ) το μέγεθος του ζωικού κεφαλαίου, ο αριθμός και η πυκνότητα των εκμεταλλεύσεων 

προβάτων-αιγών, 

βγ) οι διαθέσιμοι πόροι (ανθρώπινο δυναμικό) της αρμόδιας κτηνιατρικής αρχής, 

βδ) ο αριθμός εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων που εκτιμάται ότι απαιτείται να συνδράμουν για 

την πλήρη εφαρμογή του σχεδίου αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης της υπ’ αριθ. 

1747/386028/14.12.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

(Β΄7121). 

3. Με ευθύνη της οικείας Περιφέρειας και σε εφαρμογή της αντίστοιχης απόφασης της παρ. 1, 

δημοσιεύεται πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που απευθύνεται σε φυσικά πρόσωπα που 

επιθυμούν να αναλάβουν καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων, ως εξουσιοδοτημένοι κτηνίατροι, 

στο πλαίσιο εφαρμογής της παρούσας. Ο αριθμός των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων που 

προβλέπεται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος δεν μπορεί να ξεπερνά τον αριθμό που 

ορίζει η απόφαση της παρ. 1.    

4. Όταν διαπιστώνεται ότι, με βάση τη θετική εξέλιξη και έκβαση της επιζωοτιολογικής 

κατάστασης του νοσήματος, δεν συντρέχουν πλέον οι λόγοι συνδρομής των εξουσιοδοτημένων 

κτηνιάτρων στους οποίους ανατίθενται καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων στην περιοχή 

ευθύνης τους, η οικεία Περιφέρεια ενημερώνει εγγράφως τη Διεύθυνση Υγείας των Ζώων του 

ΥΠΑΑΤ, προκειμένου να εκδοθεί απόφαση λήξης ισχύος της απόφασης της παρ. 1 από τον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ.     

 

Άρθρο 5 

Όροι και προϋποθέσεις ανάθεσης καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων σε 

εξουσιοδοτημένους κτηνιάτρους 

Για την ανάθεση καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων, οι εξουσιοδοτημένοι κτηνίατροι 

οφείλουν να πληρούν σωρευτικά τους όρους της περ. β’ της παρ.2 του άρθρου 31 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2017/625, καθώς και τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις: 

α) ασκούν νόμιμα το κτηνιατρικό επάγγελμα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 

β) δεν κατέχουν άδεια λιανικής ή χονδρικής πώλησης κτηνιατρικών φαρμάκων και δεν 

απασχολούνται σε επιχειρήσεις παραγωγής, εισαγωγής, εμπορίας και διάθεσης κτηνιατρικών 

φαρμάκων,  

γ) δεν υπηρετούν ως μισθωτοί κτηνίατροι είτε με σχέση μόνιμης είτε αορίστου ή ορισμένου χρόνου 

απασχόλησης στην τοπική αυτοδιοίκηση α’ και β’ βαθμού, στο ΥΠΑΑΤ, σε άλλα Υπουργεία ή 

φορείς του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημόσιου τομέα, 

 

Άρθρο 6 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   6 

Διαδικασία ορισμού εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων 

1. Μετά την έκδοση της πρόσκλησης της παρ. 3 του άρθρου 4, οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να 

αναλάβουν καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων στην περιοχή ευθύνης μίας ή περισσοτέρων 

Περιφερειακών Ενοτήτων, υποβάλλουν τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α) αίτηση ανάθεσης καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων, 

β) αντίγραφο πτυχίου κτηνιατρικής σχολής της ημεδαπής ή ισότιμου και αντίστοιχου τίτλου 

αναγνωρισμένου ιδρύματος της αλλοδαπής, 

γ) εν ισχύ βεβαίωση συνδρομής των νόμιμων προϋποθέσεων άσκησης του κτηνιατρικού 

επαγγέλματος, εκδιδόμενη από το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), 

δ) αντίγραφο βεβαίωσης έναρξης άσκησης επαγγέλματος από την αρμόδια ΔΟΥ,  

ε) υπεύθυνη δήλωση μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (gov.gr), με την οποία ο/η αιτών/ούσα 

βεβαιώνει τη συνδρομή των προϋποθέσεων του άρθρου 5 και με την οποία δηλώνει ότι: 

εα) θα ασκεί τα καθήκοντά του/της ανεξάρτητα και αμερόληπτα, χωρίς να επηρεάζεται από 

τρίτους, 

εβ) θα αιτείται την εξαίρεσή του/της από την εκτέλεση καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων 

κάθε φορά που κρίνει ότι συντρέχουν λόγοι για τους οποίους δεν μπορεί να ενεργήσει με 

απόλυτη αμεροληψία, λόγω σχέσης με τους φορείς της εκμετάλλευσης στην οποία καλείται 

να ασκήσει τις εν λόγω δραστηριότητες ή άλλων περιστάσεων που οδηγούν σε σύγκρουση 

συμφερόντων. 

2. Η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος της παρ. 3 του άρθρου 4 παραμένει ανοικτή για την 

υποβολή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών της παρ. 1 του παρόντος άρθρου για τριάντα (30) 

ημέρες. Σε περίπτωση που το επιβάλλει η τρέχουσα επιζωοτιολογική κατάσταση στην αντίστοιχη 

περιοχή ευθύνης, η προθεσμία μπορεί να παραταθεί για ίσο χρονικό διάστημα.   

3. Με απόφαση Περιφερειάρχη, συστήνονται και συγκροτούνται από υπαλλήλους της οικείας 

Περιφέρειας: 

α) τριμελής επιτροπή αξιολόγησης, στην οποία διαβιβάζονται οι αιτήσεις και τα δικαιολογητικά της 

παρ. 1, προκειμένου να ελεγχθεί η ορθότητα και πληρότητά τους και να αξιολογηθεί η συνδρομή 

των όρων και προϋποθέσεων του άρθρου 5, 

β) δευτεροβάθμια τριμελής επιτροπή, στην οποία διαβιβάζονται τυχόν ενστάσεις ενδιαφερομένων, 

των οποίων η αίτηση δεν έγινε αποδεκτή από την επιτροπή αξιολόγησης, για την εξέταση της 

νομιμότητας και της ουσίας τους.    

4. Η κάθε αίτηση, συνοδευόμενη από τα απαραίτητα δικαιολογητικά, αφού παραληφθεί και 

πρωτοκολληθεί αυθημερόν, διαβιβάζεται στην επιτροπή της περ. α΄ της παρ. 3, η οποία ελέγχει, 

αξιολογεί και αποφαίνεται σχετικά με την αποδοχή ή μη αυτής εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών, 

εισηγούμενη σχετικά στο αρμόδιο για την υπογραφή της σύμβασης του άρθρου 7 όργανο της 

Περιφέρειας και στον Προϊστάμενο της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   7 

Ενότητας. Οι αιτήσεις περιλαμβάνονται στην εισήγηση ανά Περιφερειακή Ενότητα με σειρά 

προτεραιότητας, η οποία καθορίζεται ανάλογα με τον χρόνο υποβολής τους.  

5. Σε περίπτωση μη αποδοχής της αίτησης, η οικεία Περιφέρεια ενημερώνει τον ενδιαφερόμενο, 

αναφέροντας τους λόγους απόρριψης και επισημαίνοντας το δικαίωμα υποβολής ένστασης κατά 

της διαδικασίας. Τόσο η προθεσμία υποβολής της ένστασης από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

μη αποδοχής, όσο και η αντίστοιχη προθεσμία εξέτασής της από την επιτροπή της περ. β΄ της παρ. 

3, ορίζεται σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες. Σε περίπτωση απόρριψης της ένστασης, η οικεία 

Περιφέρεια ενημερώνει τον ενδιαφερόμενο, αναφέροντας τους λόγους απόρριψης.     

6. Με απόφαση του Προϊσταμένου της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής 

Ενότητας οι ενδιαφερόμενοι των οποίων: 

α) η αίτηση έχει γίνει αποδεκτή από την επιτροπή της περ. α΄ της παρ. 3, ή 

β) η ένσταση της παρ. 5 που έχουν υποβάλει έχει γίνει αποδεκτή από την επιτροπή της περ. β΄ της 

παρ. 3.    

καταχωρίζονται, ως ενεργοί ή επιλαχόντες εξουσιοδοτημένοι κτηνίατροι (σε περίπτωση 

υπεράριθμων εγκρίσεων σε σχέση με τον αριθμό των εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων που 

προβλέπει η πρόσκληση της παρ. 3 του άρθρου 4) στο αντίστοιχο απόσπασμα του περιφερειακού 

«μητρώου εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων» του Παραρτήματος Ι, το οποίο τηρείται στην 

κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας. Η καταχώρισή τους στο μητρώο 

πραγματοποιείται με σειρά προτεραιότητας, η οποία καθορίζεται ανάλογα με τον χρόνο υποβολής 

των αρχικών αιτήσεών τους.    

7. Σε περίπτωση λύσης της σύμβασης ενεργού εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου σύμφωνα με την παρ. 

1 του άρθρου 13, τη θέση του καταλαμβάνει ο πρώτος επιλαχών του μητρώου της παρ. 6 και σε 

περίπτωση άρνησης αυτού, ο αμέσως επόμενος κατά σειρά. Ομοίως, σε περίπτωση που ενεργός 

εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος επιθυμεί την άρση των καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων που 

του έχουν ανατεθεί, υποβάλλει σχετικό αίτημα στην κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας 

Περιφερειακής Ενότητας. Αποδεκτοί λόγοι υποβολής του αιτήματος είναι ιδίως: 

α) λόγοι ανωτέρας βίας, 

β) άρνηση παράτασης της σύμβασης έργου του άρθρου 7, όταν κατά τη λήξη της αρχικής 

σύμβασης η εξέλιξη της επιζωοτιολογικής κατάστασης εξακολουθεί να καθιστά αναγκαία τη 

συνδρομή εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων.   

8. Η  Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ διατηρεί, επικαιροποιεί και δημοσιεύει στον 

ιστότοπο του Υπουργείου κεντρικό μητρώο ενεργών εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων. Για τον σκοπό 

αυτό, η κτηνιατρική υπηρεσία της κάθε οικείας Περιφερειακής Ενότητας: 

α) διατηρεί επικαιροποιημένο το περιφερειακό μητρώο της παρ. 6, 

β) διαβιβάζει στη Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ το επικαιροποιημένο απόσπασμα 

του μητρώου της παρ. 6 που αφορά στους ενεργούς εξουσιοδοτημένους κτηνιάτρους. 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   8 

9. Το μητρώο της παρ. 6 και το τμήμα του κεντρικού μητρώου της παρ. 9 που αφορούν την ίδια 

Περιφερειακή Ενότητα, παραμένουν σε ισχύ έως την έκδοση της απόφασης της παρ. 4 του άρθρου 

4. Όταν απαιτείται, σε μεταγενέστερο χρόνο, η συνδρομή εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων για την 

αντιμετώπιση τυχόν επανεμφάνισης επιζωοτικών εστιών του νοσήματος στην περιοχή ευθύνης της 

εν λόγω Περιφερειακής Ενότητας, εφαρμόζονται εκ νέου οι σχετικές διαδικασίες των άρθρων 4, 6 

και 7.    

 

Άρθρο 7 

Σύναψη συμβάσεων έργου 

1. Μεταξύ του ενεργού εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου, όπως καταχωρίζεται στο μητρώο της παρ. 6 

του άρθρου 6 και του αρμόδιου οργάνου της οικείας Περιφέρειας, συνάπτεται σύμβαση έργου 

διάρκειας τριών (3) μηνών, με δυνατότητα ισόχρονης παράτασης, εφόσον η εξέλιξη της 

επιζωοτιολογικής κατάστασης εξακολουθεί να καθιστά αναγκαία τη συνδρομή του 

εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου και δεν έχει εξαντληθεί η σχετική πίστωση. 

2. Με απόφαση του Προϊσταμένου της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής 

Ενότητας εγκρίνεται η ανάθεση καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων στον εξουσιοδοτημένο 

κτηνίατρο της παρ. 1.  

3. Για κάθε εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο, τα δικαιολογητικά της παρ. 1 του άρθρου 6, η σύμβαση 

έργου της παρ. 1 και η απόφαση της παρ. 2 του παρόντος, διατηρούνται από την κτηνιατρική 

υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας σε ατομικό φάκελο, για τουλάχιστον τρία (3) έτη. 

4. Το συνολικό προβλεπόμενο ποσό της εκάστοτε σύμβασης έργου, διάρκειας τριών (3) μηνών, θα 

καθορισθεί με νεότερη κοινή υπουργική απόφαση. 

 

Άρθρο 8 

Καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων που ανατίθενται στους εξουσιοδοτημένους 

κτηνιάτρους 

Σε εφαρμογή του άρθρου 31 του κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 και στο πλαίσιο των δυνατοτήτων που 

παρέχουν οι διατάξεις του άρθρου 14 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429, στον εξουσιοδοτημένο 

κτηνίατρο ανατίθενται όλα ή ορισμένα από τα ακόλουθα ειδικά προσδιοριζόμενα καθήκοντα 

επίσημων δραστηριοτήτων στην περιοχή ευθύνης της οικείας Περιφερειακής Ενότητας:  

α) η κλινική επιτήρηση του ζωικού κεφαλαίου των εκμεταλλεύσεων προβάτων και αιγών, 

β) η διενέργεια των απαραίτητων δειγματοληψιών, στο πλαίσιο της επιζωοτιολογικής επιτήρησης, 

με σκοπό την πραγματοποίηση εργαστηριακών διαγνώσεων (screening και επιβεβαιωτικών), 

γ) η επιτόπια συλλογή στοιχείων για τη διενέργεια επιζωοτιολογικής διερεύνησης για τον 

καθορισμό της διασποράς της νόσου, 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   9 

δ) η συνδρομή στη διενέργεια απολυμάνσεων στις μολυσμένες εκμεταλλεύσεις προβάτων και 

αιγών, 

ε) η συνδρομή των επίσημων κτηνιάτρων στην επίβλεψη της θανάτωσης και υγειονομικής ταφής 

των ζώων μολυσμένης εκμετάλλευσης προβάτων και αιγών, στο πλαίσιο εκρίζωσης του νοσήματος. 

 

Άρθρο 9 

Υποχρεώσεις εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων 

1. Ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος: 

α) εκτελεί τις επίσημες δραστηριότητες του άρθρου 8 σύμφωνα με τις εντολές και τις οδηγίες που 

λαμβάνει από την κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 

β) καταρτίζει σε συνεργασία και συμφωνία με τον Προϊστάμενο της κτηνιατρικής υπηρεσίας της 

οικείας Περιφερειακής Ενότητας έγκαιρα και σε τακτική βάση το χρονοδιάγραμμα των επίσημων 

δραστηριοτήτων που αναλαμβάνει να εκτελέσει, 

γ) συμπληρώνει και παραδίδει καθημερινά στην κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής 

Ενότητας το «ημερήσιο δελτίο δραστηριοτήτων» του Παραρτήματος ΙΙ, καθώς και οποιοδήποτε 

άλλο έγγραφο προβλέπει η εφαρμοζόμενη κάθε φορά διοικητική διαδικασία που αφορά στις 

δραστηριότητες του, σύμφωνα με τις οδηγίες που λαμβάνει, 

δ) αποδέχεται τον έλεγχο της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 

σύμφωνα με άρθρο 12, 

ε) παρέχει στην κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας κάθε πληροφορία που 

σχετίζεται με το νόσημα και μπορεί να συνεισφέρει στην επιζωοτιολογική διερεύνηση και 

επιτήρησή του, 

στ) συμμετέχει στις δράσεις ενημέρωσης που οργανώνουν και υλοποιούν η Γενική Διεύθυνση 

Κτηνιατρικής ΥΠΑΑΤ και η κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 

ζ) όταν συντρέχουν σοβαροί λόγοι αποχής του από τα καθήκοντα, ενημερώνει άμεσα την 

κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 

η) χειρίζεται τις πληροφορίες που διαβιβάζει ή δέχεται από τις αρμόδιες κτηνιατρικές υπηρεσίες με 

εχεμύθεια και εμπιστευτικότητα, 

θ) λαμβάνει κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του τα απαραίτητα μέτρα βιοασφάλειας για την 

αποτροπή της διασποράς της νόσου,  

ι) λαμβάνει κάθε μέτρο που κρίνεται απαραίτητο για την προστασία της σωματικής ακεραιότητάς 

του και της προσωπικής υγείας του, 

ια) διαθέτει όχημα ιδιωτικής χρήσης για τις μετακινήσεις του εντός της περιοχής ευθύνης της 

κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   10 

ιβ) χρησιμοποιεί λελογισμένα πάσης φύσης αναλώσιμο εφόδιο που του χορηγείται για την 

εκτέλεση των καθηκόντων του στο πεδίο και το διατηρεί σε καλή κατάσταση και σε συνθήκες 

ενδεδειγμένες σύμφωνα με τις προδιαγραφές του, όταν αυτό απαιτείται,  

ιγ) ενημερώνει αμελλητί την κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας σε 

περίπτωση μη συνεργασίας ή άλλης ενέργειας του υπεύθυνου της εκμετάλλευσης προβάτων και 

αιγών, με την οποία παρακωλύεται η εκτέλεση των καθηκόντων που του ανατίθενται, 

ιδ) αναλαμβάνει τυχόν υποχρεώσεις ή ευθύνες που μπορεί να δημιουργεί ή να προκαλεί δολίως ή 

λόγω βαριάς αμέλειας κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του. 

2. Ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος απαγορεύεται: 

α) να αναθέτει υπεργολαβικά σε τρίτους μέρος ή το σύνολο των καθηκόντων που του ανατίθενται, 

β) να ενεργεί αντιποιούμενος τον ρόλο του επίσημου κτηνιάτρου, 

γ) να προσπορίζεται οφέλη πέραν των προβλεπομένων από τις διατάξεις της παρούσης.  

 

Άρθρο 10 

Υποχρεώσεις των κτηνιατρικών υπηρεσιών των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Η κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας: 

(α) στοχοθετεί και καταρτίζει, σε συνεργασία με τον εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο, το 

χρονοδιάγραμμα των επίσημων δραστηριοτήτων που του ανατίθενται, 

(β) καθοδηγεί, ενημερώνει, διευκολύνει και παρακολουθεί το έργο και ελέγχει τον 

εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο κατά την εκτέλεση των καθηκόντων επίσημων δραστηριοτήτων που 

του ανατίθενται, 

(γ) εφοδιάζει τον εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο με τα αναλώσιμα υλικά πεδίου που απαιτούνται για 

την εκτέλεση των καθηκόντων του, 

(δ) προγραμματίζει, οργανώνει και υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης των εξουσιοδοτημένων 

κτηνιάτρων, από κοινού με τη Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής του ΥΠΑΑΤ. 

 

Άρθρο 11 

Παρακολούθηση εκτέλεσης συμβάσεων και αμοιβή εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων 

1. Ο Προϊστάμενος της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας 

παραλαμβάνει και ελέγχει τακτικά τα ημερήσια δελτία δραστηριοτήτων που υποβάλλει ο 

εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος, συμπληρώνοντας τα πεδία που τον αφορούν και συνυπογράφοντάς 

τα. Όλα τα συμπληρωμένα ημερήσια δελτία δραστηριοτήτων του κάθε εξουσιοδοτημένου 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   11 

κτηνιάτρου συγκεντρώνονται σε ατομικό φάκελο που για τον σκοπό αυτό διατηρείται από την 

υπηρεσία. 

2. Προκειμένου να καθοριστεί και να καταβληθεί στον εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο η κάθε μηνιαία 

δόση από το ποσό της σύμβασης έργου του άρθρου 7 που έχει συνάψει, ως αντισυμβαλλόμενος, ο 

Προϊστάμενος της κτηνιατρικής υπηρεσίας της οικείας Περιφερειακής Ενότητας υποβάλλει στην 

αρμόδια οικονομική υπηρεσία της Περιφέρειας την «μηνιαία απολογιστική έκθεση εκτέλεσης 

έργου» του Παραρτήματος ΙΙΙ, η οποία κοινοποιείται και στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Με την υποβολή της έκθεσης 

βεβαιώνονται το μέγεθος και η καλή εκτέλεση του έργου που επιτελέστηκε κατά το εκάστοτε 

διάστημα αναφοράς από τον αντισυμβαλλόμενο και αποτιμάται η αμοιβή που αντιστοιχεί σε αυτό, 

σύμφωνα με την παρ. 3. 

3. Η αμοιβή του εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου αποτιμάται με κατ’ αποκοπή χρηματικό τίμημα, για 

κάθε επίσκεψη που πραγματοποιεί σε εκμετάλλευση προβάτων και αιγών προκειμένου να ασκήσει 

τα καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων του άρθρου 8, το οποίο θα καθορισθεί με νέα νεώτερη 

κοινή υπουργική απόφαση ανάλογα με το μέγεθος (αριθμός ζώων) και τη θέση της εκμετάλλευσης,   

α) για εκμεταλλεύσεις με ένα (1) έως πενήντα (50) ζώα που βρίσκονται σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται ως ορεινές, σύμφωνα με την Οδηγία 81/645 ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

β) για εκμεταλλεύσεις με ένα (1) έως πενήντα (50) ζώα που βρίσκονται στις λοιπές περιοχές της 

χώρας. 

γ) για εκμεταλλεύσεις με πενήντα ένα (51) έως διακόσια πενήντα (250) ζώα που βρίσκονται σε 

περιοχές που χαρακτηρίζονται ως ορεινές, σύμφωνα με την Οδηγία 81/645 ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

δ) για εκμεταλλεύσεις με πενήντα ένα (51) έως διακόσια πενήντα (250) ζώα που βρίσκονται 

στις λοιπές περιοχές της χώρας. 

ε) για εκμεταλλεύσεις με διακόσια πενήντα ένα (251) έως πεντακόσια (500) ζώα που 

βρίσκονται σε περιοχές που χαρακτηρίζονται ως ορεινές, σύμφωνα με την Οδηγία 81/645 

ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

στ) για εκμεταλλεύσεις με διακόσια πενήντα ένα (251) έως και πεντακόσια (500) ζώα που 

βρίσκονται στις λοιπές περιοχές της χώρας. 

ζ) για εκμεταλλεύσεις με περισσότερα από πεντακόσια (500) ζώα που βρίσκονται σε περιοχές 

που χαρακτηρίζονται ως ορεινές, σύμφωνα με την Οδηγία 81/645 ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

η) για εκμεταλλεύσεις με περισσότερα από πεντακόσια (500) ζώα που βρίσκονται στις λοιπές 

περιοχές της χώρας. 

4. Ο αριθμός των ζώων που ως κριτήριο προσδιορίζει το τίμημα της παρ. 3, είναι ο μικρότερος 

μεταξύ του αριθμού των ζώων της πιο πρόσφατα καταγεγραμμένης στο Ολοκληρωμένο 

Πληροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣ-Κ) του ΥΠΑΑΤ απογραφής ζωικού κεφαλαίου και 

του αριθμού των ζώων που διαπιστώνει επιτόπια και καταγράφει στο ημερήσιο δελτίο 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   12 

δραστηριοτήτων της παρ. 1 ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος κατά την επίσκεψη στην 

εκμετάλλευση. 

5. Για εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο, τα ημερήσια δελτία δραστηριοτήτων της περ. γ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 9 και οι μηνιαίες απολογιστικές εκθέσει εκτέλεσης έργου της παρ. 2 του παρόντος άρθρου 

που αφορούν σε όλο το χρονικό διάστημα των συμβατικών υποχρεώσεών του, διατηρούνται στον 

ατομικό φάκελο της παρ. 3 του άρθρου 7, για τουλάχιστον τρία (3) έτη. 

 

Άρθρο 12 

Έλεγχος εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων 

1. Η κτηνιατρική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας ασκεί έλεγχο στο έργο του 

εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου που ασκεί καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων στην περιοχή 

ευθύνης της.  

2. Ο έλεγχος της παρ. 1 δύναται να περιλαμβάνει: 

α) απροειδοποίητες επισκέψεις στις εκμεταλλεύσεις προβάτων και αιγών για τη διαπίστωση της 

παρουσίας του εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου ή για την επιβεβαίωση της εκεί επίσκεψής του ή για 

τη διασταύρωση των καταγεγραμμένων ευρημάτων του, σε σχέση με τις πραγματικές συνθήκες, 

β) την από κοινού επίσκεψη εκμετάλλευσης προβάτων και αιγών με επίσημο κτηνίατρο της 

υπηρεσίας για την αξιολόγηση των πρακτικών που ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος χρησιμοποιεί 

κατά την άσκηση των καθηκόντων του (κλινική επιτήρηση, δειγματοληψία, επιζωοτιολογική 

διερεύνηση) σε σχέση με τις εντολές και οδηγίες που έχει λάβει, 

γ) τον διοικητικό έλεγχο της ορθότητας και πληρότητας της συμπλήρωσης του ημερήσιου δελτίου 

δραστηριοτήτων της παρ. 1 του άρθρου 11, καθώς και οποιουδήποτε άλλου έντυπου εγγράφου 

προβλέπει η εφαρμοζόμενη κάθε φορά διοικητική διαδικασία που αφορά στις δραστηριότητες του, 

σύμφωνα με τις οδηγίες που λαμβάνει από την υπηρεσία, 

δ) τον έλεγχο για τη διαπίστωση της ορθότητας διατήρησης και της λελογισμένης χρήσης των 

πάσης φύσης αναλώσιμων εφοδίων που του χορηγούνται για την εκτέλεση των καθηκόντων του 

στο πεδίο, 

ε) κάθε άλλη ενέργεια της διοίκησης που κρίνεται σκόπιμο να αναληφθεί προκειμένου να 

διαπιστωθεί η ορθή εφαρμογή της παρούσης σε σχέση με τον σκοπό που αυτή εξυπηρετεί. 

 

Άρθρο 13 

Εποπτεία των επίσημων δραστηριοτήτων που ανατίθενται σε εξουσιοδοτημένους κτηνιάτρους 

Η εποπτεία εφαρμογής της παρούσης για την επαλήθευση της αποτελεσματικότητας και της 

καταλληλότητας των επίσημων δραστηριοτήτων που ανατίθενται στους εξουσιοδοτημένους 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   13 

κτηνιάτρους και για τη διασφάλιση της λήψης τυχόν απαραίτητων διορθωτικών ενεργειών, 

διενεργείται σύμφωνα με το άρθρο 10 της αριθ. 88/64002/04.03.2024 απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 1732). 

 

Άρθρο 14 

Καταγγελία της σύμβασης-Κυρώσεις 

1. Για την εφαρμογή της περ. β΄ του άρθρου 33 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625, η αναθέτουσα 

αρχή είναι δυνατό να προβαίνει σε καταγγελία της σύμβασης έργου του άρθρου 7, η οποία επιφέρει 

τη λύση της, όταν ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος: 

(α) ελεγχθεί κατόπιν καταγγελίας ή σύμφωνα με το άρθρο 12 και διαπιστωθούν σοβαρές 

παρατυπίες ή σοβαρή πλημμέλεια στην εφαρμογή της παρούσης, 

(β) αθετεί τις υποχρεώσεις του άρθρου 9 ή δεν εκτελεί τα καθήκοντά του προσηκόντως ή εγκαίρως, 

(γ) αδυνατεί να εκτελέσει τα καθήκοντά του για διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) 

ημερολογιακών ημερών για λόγους ανωτέρας βίας. 

2. Πριν την καταγγελία και λύση της σύμβασης, ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος ενημερώνεται 

εγγράφως. Η αναθέτουσα αρχή καταγγέλλει αζημίως τη σύμβαση, καταβάλλοντας στον 

αντισυμβαλλόμενο μόνο το ποσό που αντιστοιχεί στις ορθώς εκτελεσθείσες δραστηριότητες μέχρι 

την ημερομηνία λύσης της σύμβασης. Εάν ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος έχει δημιουργήσει ή 

προκαλέσει με δόλο ή βαριά αμέλεια τυχόν υποχρεώσεις ή ευθύνες εκ μέρους του Δημοσίου, 

καθίσταται υπόχρεος καταβολής της σχετικής αποζημίωσης. 

3. Η οικεία Περιφέρεια δύναται να αποκλείει από τις διαδικασίες των άρθρων 4 και 6 τον 

εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο, του οποίου η σύμβαση έχει καταγγελθεί λόγω των περ. α΄ και β΄ της 

παρ. 1, σε περίπτωση που απαιτηθεί, σε μεταγενέστερο χρόνο, η συνδρομή εξουσιοδοτημένων 

κτηνιάτρων για την αντιμετώπιση τυχόν επανεμφάνισης επιζωοτικών εστιών του νοσήματος στην 

περιοχή ευθύνης της.   

 

Άρθρο 15 

Παραρτήματα 

Στην παρούσα προσαρτώνται τα παραρτήματα Ι-ΙΙI τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

  

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   14 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Μητρώο εξουσιοδοτημένων κτηνιάτρων 

περιοχής ευθύνης ΠΕ……………… 

 

Ενεργοποιημένο σύμφωνα με την αριθ. ………….. απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Κτηνιατρικής ΥΠΑΑΤ και σε εκτέλεση της αριθ. ………………πρόσκλησης 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

Α/Α 

Εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος Ημερομηνία 

υποβολής 

αίτησης  

Ημερομηνία 

απόφασης 

έγκρισης 

ανάθεσης 

καθηκόντων 

Παρατηρήσεις 

Επώνυμο Όνομα 
Όνομα 

πατρός 

 

Ενεργοί 

 

1.       

2.       

3.       

….       

…..       

 

Επιλαχόντες 

 

1.       

2.       

3.       

….       

…..       

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   15 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Ημερήσιο δελτίο δραστηριοτήτων εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου 

 

Ονοματεπώνυμο εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου: ……………………………………………… 

Ημερομηνία: ……………………………………………………………………………………. 

α/α 

Κωδικός 

εκμετάλλευσης 

(1) 

Ονοματεπώνυμο 

υπεύθυνου 

εκμετάλλευσης 

(1) 

Αριθμός ζώων 

(απογραφή 

ΟΠΣ-Κ) 

(1) 

Αριθμός ζώων 

(επιτόπια 

απογραφή) 

Κλινική 

επιτήρηση 

(2) 

Δειγματοληψία 

(2) 

Επιζωοτιολογική 

διερεύνηση 

(2) 

Απολύμανση 

εγκαταστάσεων 

(2) 

Θανάτωση-

υγειονομική 

ταφή 

(2) 

Χαρακτηρισμός 

εκμετάλλευσης 

(3) 

1.           

2.           

3.           

4.           

….           

….           

….           

….           

 

Ο εξουσιοδοτημένος κτηνίατρος  Ο Προϊστάμενος της κτηνιατρικής υπηρεσίας 

   
…………………………………………………………………………  ……………………………………………………………………… 

 
 
(1):Συμπληρώνεται από τον εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο κατά την κατάρτιση του ημερήσιου προγράμματος 

(2):Συμπληρώνεται από τον εξουσιοδοτημένο κτηνίατρο με ΝΑΙ ή ΟΧΙ 

(3): Συμπληρώνεται από τον Προϊστάμενο της κτηνιατρικής υπηρεσίας, ανάλογα με την περίπτωση (α  ́έως η΄) της παρ. 3 του άρθρου 11 στην οποία εμπίπτει 

ο τόπος μετάβασης του εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου 

 

 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   16 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

Μηνιαία απολογιστική έκθεση εκτέλεσης έργου 

 

 

 

…………………………….....      Αριθ. πρωτοκόλλου:……….. 

….. (στοιχεία υπηρεσίας) …..      Ημερομηνία ………………… 

……………………………….   
 

 

 

Βεβαιώνεται ότι ο/η …………. (ονοματεπώνυμο εξουσιοδοτημένου κτηνιάτρου) ………, στον/στην οποίο/α 

έχουν ανατεθεί καθήκοντα επίσημων δραστηριοτήτων, δυνάμει της αριθ. …….. (απόφαση της παρ. 2 του 

άρθρου 7)……….. απόφασης και σε εκτέλεση της αριθ. …….. (στοιχεία σύμβασης του άρθρου 7)……… 

σύμβασης, κατά το χρονικό διάστημα από …. (ημερομηνία) …… έως …. (ημερομηνία) …., 

πραγματοποίησε, σύμφωνα με τις εντολές και τις οδηγίες που του δόθηκαν από την υπηρεσία, ….. 

(αριθμός)….. επισκέψεις σε εκμεταλλεύσεις προβάτων και αιγών, εκτελώντας προσηκόντως και εγκαίρως τα 

καθήκοντα του άρθρου 8 της αριθ. ………. (αναφορά στην παρούσα) …….. υπουργικής απόφασης που 

του/της ανατέθηκαν.  

 

Η αμοιβή για το ως άνω χρονικό διάστημα αποτιμάται: 
 

Επισκέψεις σε:    

 Εκμεταλλεύσεις περ. (α) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (β) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (γ) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (δ) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (ε) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (στ) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (ζ) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

 Εκμεταλλεύσεις περ. (η) παρ. 3 άρθρου 11: ... (αριθμός επισκέψεων) ... X (€) = … (ευρώ) … 

    

  ΣΥΝΟΛΟ: …. (ευρώ) … 

 

 

Ο Προϊστάμενος της κτηνιατρικής υπηρεσίας ΠΕ ………. 
 

       ………………………………………………….. 

 
 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ



   17 

 

Άρθρο 16 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Αθήνα, …../…./2025 

 

                                                                               

 

                                                

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

                                                                                  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ               ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

                                                                            & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

   

      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ                                       ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ 

 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

 

 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

ΑΔΑ: ΡΧΘΗ4653ΠΓ-ΘΗΛ


		2026-01-02T15:51:29+0200
	Athens




